No quedava, per consegüent, al Rey altre recurs pera fomentar y 
facilitar lo comerç exterior dels seus Estats, espec.ialment ab los 
paissos musulmans, que permetre y autorisar la encunyació en sos 
Estats de monedes copiades o millor, imitades, de les aràbigues, 
y axò es lo que va fer. 

Obehiren en segón term':l aquestes encunyacions al fet de conliti
tuhir pera-l Rey una sanejada y no despreciable font d'ingressos; idea 
qu'hem vist apunta el Papa Climent I V en sa lletra al bisbe de Maga
lona. En totes les autorisacions qu'hem ressenyat s'hi estipula lo tant 
que correspondrà al Rey per la encunyació, y basti dir qu'una sola 
d'elles, en poch més d'un any y mitg, li proporcionà la llavors respec
table quantitat de 36.139 sous malgaresos·. 

No -indiquen los documents que he trobat, y son los que acabo de fe1· 
conèxer (1), quines foren les monedes aràbigues imitades o copiades. 
Es de creure que la major part de les monedes que s'encunyaren en 

(l) Quan ae va presentar y llegir aquesta «Nota» en lo Congrés d'His
torla de la Corona d'Aragó, no s'havia publicat enc&ra lo volum II del llibre 
del autor «Les Monedes Catalanes», en lo qui ae dóna compte dels d~cu
ments a que'l text fa referencia. 

ÜBRA NUMISMÀTICA 

virtut de les autorisacions concedides per Jaume l, serien imitacions 
de monedes hispani-aràbig11es, y d'aquestes, com es :natural, les ales
hores més acreditades per la seva bondat. En Ducange opina també· 
que les mi"Uareses, que quasi coetaniament ab les de Don Jaume 
s'encunyaven en lo mitgdía de França, eren imitació de monedes 
hispani-aràbigues. 

·Posaré fi a aquesta nota fent present que, mort Don Jaume l, 
seguí en Catalunya l'encunyació de monedes aràbigues, al menys fins 
los primers anys del regnat de Jaume li. 

APÉNDIX 

1.-ConceHló a Pere Andreu, pera encunyar quirats a Barcelona 
o a Lleyda. 

Per nos et nostros dam us et concedimus vobis Petri Andree argenterii ... 
diebus omnibus vite vestre magistrat... aquilatorum monete, tali pacto, 
quod vos cudatis, et cudi faciatia dictam monetam aq11ilatorum in civitate 
barchinone, • vel in civitate llerdensi, in quam magis volueritis, et faciatis 
dictos aquilatos ad legem et ad pensum illorum aquilatorum qui cuduntur in 
montispesulano, et sic dictam monetam alquilatorum cudatis et cudi faciatis 
in dictis civltatibus, diebus omnibus vite vestre, in illis temporibus unus
cuiusque anni in quibus magis volueritis, et tuntam qunntam volueriti11, 
dum beno et fidelitor vos habueritis in dicto officio, secumdum formam pre
dictam. Scion:lum e,t autom, quod dahitis et dare tenomini nobis et nostris 
et cui voluerimus, pro quolibet marcha argenti que in dicta moneta aquila
torum cudetia .vel cudl facietis, duos solidos barchinone novorum, et danto 
sol vente nobis et nÓstris dictos duos solidos pro quolibet marcha argenti, ut 
dictum est, et operando dictis aquilatis ad legem et ud pensum illorum aqui
latorum qui in l\Contispesulano cuduntur, non teneamini nos et nostris in 
&liquo vel in aliquibus aliis de dicta moneta respondere, nec reddere &liquam 
racionem. Immo quantumcumquo in dicta moneta luccro feceritis? ultra 
duos solidos barchinonenses in quilibet marcha, totum lllud vobis et vestris 
libenti animo concedimus atque damus, et de ipso lucro non teneamini nobis
cum computare unquam &liquo tempore, set sit vestrum et ad vestram volun
tatem perpetuo faciendam. Preterea volumus, quod dictam monetan aquila
torum non cudatls nec endi faciatia sine guardas quam guardam nobis 
dabimUB in barchinona vel in Ilerda cui respondebitis de duobos solidos bar
chinonenses predictis, pro nobis ot loco noatti, litera aperta guidaticl dicto 
P. Andree et omnibus illis qui argentum tulerint ad dictam monetam et 
suis, podatico et lezda. Datum apud. Og ... rti vjº mensis julii, anno domini, 
mº ecº lº nono.